A minibus Constantinopolim denudarit. Satis ergo ille erga omnes erat; non vero omnes erant illi dissimiles odio. Odium enim odio reddentes gloriantur, non quidem juxta Evangelium hoc facientes, sed juxta imperatorum exemplum. Coadunantes se ad vindictam contra unum agere volebant, vicissimque molestare eum qui imperat. Erant vero qui vindictam desiderabant, quia erant qui fuerant passi, et Agar filii. Quae enim Nicæenses atque Prusenses sustinuerunt, accederunt eam funestissimamque nobis reddiderunt. Nicæa enim itemque Prusa post durissimam expugnationem multos electos hujusmodi homines in aere sublatos viderunt, unde in infernum rapidus et miserandus est descensus.

B 47. Qualia deinde Orientales fuerint passi, in memoriam, eisi non in laudem Andronici, alter conscribat, inducias justas agens, sed rivos lacrymarum movens; haec scilicet deerant nobis. Qualia vero inde nobis evenerint, et quomodo Androuici, ut eadem intentione soni dicam, non benignitas tetigerit quoque nos mortaliter, narraturi iam sumus, ne hic longius quam alibi sermonem protrahamus; non enim magnum librum scribendi necessitas incumbit nobis, sed adumbratim facta demonstrandi.

C 48. Qui laesi fuerunt multi, varii, linguarum diversarum periti, alii alio dispersi, si qua tribus ex Pisa, si qua Genuensis; tribus Tuscorum atque Lombardorum; non enim oblii sumus quod passi sumus ex Longibardis, nec alia similia; nec verè alias deputatorum nobilium. Quidam vero Malinus, et Dalasenus et Clado, ac quidam hujusmodi secundi ordinis, præterea ministri quoque magistratum, quos Andronicus male tractavit; hi quidem et quicunque alii in malis paribus erant, legati iverunt ad multos potentissimorum, ad Orientis et ad Occidentis finium regiones. Plerique irritaverunt sultanem referentes juvenis Alexii mortem præmaturam imperatoris, cui ildem debebat propter Manuelem patrem Agarenorum rex; alii vero eum qui regnabat Antiochiæ et per orbem, illumque qui præserat Ecclesiæ; alii etiam cum qui Ilierosolymis regis titulo militabat pro bono.

D Hi reges igitur post Manuelem filio ejus Alexio injuste habito amore et curam merito debebant. Celeriores vero legationes Occidentis partes viserunt. Rogabat quoque pro hujusmodi qui Romæ magna archipresbyterio præest, ac si quis est prope illum potens; pro aliis dux Germanorum. Movebatur vero legatione multus potestate Alemanus. Nec Marcesius tranquillus poterat manere, nec Hungariæ dux, nec quicumque viciniæ princeps. Ac ubique, hic descriptio principum nominum, ibi si vita deerat respiciebatur ad illos, pedesque statim currebant, ac lingua loquebatur simul, ac pro persuasione operabatur.

καὶ οἱ πόδες αὐτίκα ἐτρεχον, καὶ ἡ γλῶσσα ἐλάλει, καὶ

49. Maxime ejusmodi plebem expertus fuit A seu rex seu tyrannus Siciliæ, sicut Dionysii qui in historia memorantur, atque Phalarides, aliquae multi, quorum regnum tyrannicum et erat et dicebatur. Ibi qui primus per vim regnaverat, et nomen Romanum comitis in nomen regis commutaverat, Rogerius erat, vir celer, ac maxime strenue agens, interque multos alios maxime loqui de se dedit scriptoribus. Secundus vero post illum tempore, manu ac fortuna, filius illius, nescio quomodo sit appellandus; hic adhuc vivens (Guilielum eum dicunt), vir magous consiliis, sed parvus exsecutione, quippe qui pauca gessit, perpetuo usus infortunio et, sicut observavit Aristoteles, in plerisque tertii generationibus tyrannorum familiam primum florere, deinde emarcescere frequens experientia demonstravit. Ille vero, cum bene sortitus sit sibi, forte credebat fore ut non solum non marcescat, licet tertius generatione, sed etiam fructum referat. Omnino enim in nobis bene fortunatus fuit.

50. Guilielmos ergo ille odiu⁹, puto, nutrichat, quod Manuel exercitum suum fuderat, multumque vexatum percusserat, simul ac affectabat antiquum patrimonium in littore mari⁹ situm prope Constantinopolim, quod imperfectum reliquerat pater. Simul igitur inflammatus memoria Manuclis qui terra marique Siculos aggressus fuerat (utrumque enim exorsus erat, magno quidem consilio capto, fortuna vero belli ceciderat), suscepit legationem Andronici inimicorum, quibus imperare gloriabatur Alexius Comnenus, qui quoque peregre multum longumque fecerat iter. Præter alios populos regiones Tauricorum ac Scytharum peragraverat, multis laboribus propter Andronicum toleratis. Verbum profert Siculus, copiisque suis terram mareque replet, quasi nubes jam imminent Megalopoli, et qua profundens mortem Andronici exercitum submersurus est, interea magna operante, hancque nubem persequente Alexio Comneno. Dicebat enim atque credebat penes ipsummet adesse omnem gentem Romanam, sincereque ipsum amare; nec ullos a se alienaturos esse, sed simul ivisse seu ad observandum seu ad provocandum indicio, statimque in subdivisionem s. meti ipsos tradituros confidentes. In his vero verbis latebat hoc consilium; scilicet, cum ita se haberent, ita diligenter sibi que invicem intimos animi sensus aperuissent, illum imperaturum esse, Andronico vi amoto, rectaque via sic adhuc prætermissa. Etenim rex Siculus aliud voluit, atque ut adversus ceteros Siciliam regnumque ipsius obfirmaret, proficisci Megalopolim statuit.